" In paschate saltem eucharistiam ·ministrare parochus non prretermittatis quos 
et ~atis instructos et correctione vitœ idoneos j!Jdicaverit, ne et ipse alioqui eccle
siastici p•·recepti violati reus sit ... 

Ce n'est donc pas hi peu d'intelligence des Indiens et des nègres, mais l'insou· 
ciance ou le zèle mal tin tendu des ecclésiastiques, qui privèrent ces malheureux du 
saint sacrement de J'eucharistie·. Les synodes de Lima, de la Plata et de la Paz 
ont dl) prescrire de nouveau l'exécutiotl de ce décret. 

JI. Jamais le pape Paul lU n'eut à déclaret· que les Indiens· étaient des hom
mes; mais il reconnut en eux tous les droits de l'humanité pour condamner leurs 
oppresseurs. Garces, troisième évèque de Tlascala en 1536, lui mandait que, dans 
toutes ses longucs·rehi.tions avec ces peuples, il n'avait eu qu'à se louer ù'eux, en 
les plaçant, pour l'intelligence, m~me au·dessus de ses compatriotes: 

" Quis tarn im1>udenti animo ac perfricata fronte incapaces tidei asserere au
det quos mechanicarum artium capacissimos· intuemur, ac quos etiam ad minis
terium nostrum rcdactos bonre indolis, fideles et soieries experimur? Et is 

. quando, beati~sime pater, tua sanctitas aliquem religiosum virum in hanc decli
nare sente11tiam audierit, et si eximia integritate vitre vel dignitate fulgere videa
tu•· is, non ideo qilicquam illi hac in re prrestet auctoritatis, sed eumdem parum 
aut nihil insudasse in illorum con'versione ·certo certius arbitretùr, ac in eorum 
addiscimda lingua aut investigandis ingeniis parum studuisse perpendat : nam qui 
in his charilate chrisliana laborarunt non frustra in eo; jactaœ relia charitatis af
firmant; illi vero qui, ;olitudini dediti, a ut iguavia prrepec~ti, neminem ad Cli.risti 
cultum sua industria reduxerunt, ne inculpari possint quod inutiles fuerint, 
quod propriœ negligenlire vitium est, id infidelium imbecillitati adscribunt, ve
ramque ~uam desidiam falsœ incapacitalis imposilione defcndunt, ac non mino-
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rem culpam in excn~alione committunt q11am e1·at ilia a qua libcl'ari conantur. 
Lœdit namque summe islud hominum gem1s tatia assercnlium banc Jndorurn 
miscrrimam tUI·ham : nam aliquos l'cligiosoo vil·os l'ctrahunt, ne ad eosdem in 
lidc inslruendos proficiscanlur : quamobrem nonnulli Hispanorum qui ad illos 
dcbellandos accedunt, horum frcti jndicio, illos negligerc, perdere ac mactare 
opinari soient non esse nagitium. 

" Hor. vero de horum sigillatim hominum ingenio, quos vidimus abhinc de
cennio, quo ego in patria conversalus corum polui perspicere mores ar. ingenia 
persçrutari, teslificans coram te, beatissime pater, qui Christi in tel'l'is vicarium 
c1gis, quod vidi, quod audivi et manus nostrœ conlrectaverunt de his progenitis 
ab Ecclesia pet· qualecumque minislerium me•1m in verbo vilœ, quod singula 
singulis referendo, id est pari bus paria, rationis optime compotes sunt et iu
tegri sensus ac ca pi lis, seJ insuper nostralibus pueri istorum ·et vigo re spiritus 
et sensuum vivacitatc dexleriores, in omni agibili cl intelligibili prœstanliores 
reperiuntut'. " · 

Ce fut celle lettre qui donna lieu à la bulle que l'on a voulu tourner en plai· 
santerie, el qui tendait à assurer aux Américains l'appui de la religion et de ses 
ministres : 

" Paulus papa III. universis Christi fitlelibus prœsenles litteras inspecluris sa
lutem et apostolicam benediçlionem. Veritas ipsa, quœ nec falli nec fallere potest, 
cum prœdicatores tidei ad oflicium prœdicatiùnis deslinaret, dh.isse dignoscitur: · 
Eunles docele onwes gentes. 01nnes tlixit, absque omni delectu, cum omnes 
fidei disciplina capuces existant. Quod videns ct invidens ipsius humani generis 
œmulns, qui bonis operibus, ut pm·eant, semper aclversatur, modum excogitavit 
hactenus inautli!um quo impediret ne verbum Dei gentibus, ut salvœ Herent, 
prredicaretur; et quosdam suos satellites commovit, qui, su am cupiditalem ad
implere cu pi ente~, occidentales et meridionales ln dos, et alias gentes, quœ tem
po ri bus istis ad nostram notitiam perveneunt, sub prretcxtu quod fidei catholicœ 
expertes existant, uti·bruta animalia, ad nostra obsequia redigendos esse, passim 
assere prœsumant, et eos in servilutem redigunt, tantis artliclionibus illos ur· 
gentes quantis vix bru la animalia il lis servan lia urgeant. Nos igilur, qui ejus
dem Domini nostri vices, licet indigni, gerimus in terr is, et oves gregis sui nobis 
commissas qoœ extra ejus ovife sunt ad ipsum ovile loto nisu exquirimus, at
tendentes Indois ipsos, utpole veros homines, non solum chrislianre fidei capaces 
existere, sed, ut no bis innotuit, ad Jidem ipsam promptissime currere, ac v olen
tes super his congruis rcmediis providere, prœllictos Iodos et omnes alias gentes 
at.l notiliam chris(ianorum in posterum deventuras, licet extra fidern Christi 
existant, sua liber tate et dominio hujus modi uti, et potiri, et gaudere et lihere et 
licite possc, nec in servitutem redigi debere, ac quicquid sccus lieri contigerit in·i
tum et inane, ipsosqne Indos et alias ~entes verbi Dei prœdicatione, et exemplo 
honœ vilœ ad dictam !idem Christi iuvitandos fore, auctorilate apostolica per 
prœsentes li lieras decernimus, ct declaramns non obstantibus prœmissis, cœte-
l'isque contrariis quibuscumque. • 

" Datum Romœ 1537, lV non. jun., pontificatus nostri anno IlL " 
Déjà auparavant, remarque Clavigel', les missionnaires français avaient baptisé 

au .Mexique plus d'un million de ces satyre~;, et l'on avait fondé en 1534 , à 
Tlatilolis le séminai1·e ·de Sainte-Croix pour l'éducation de ces. singes, ·qui ap
prenaient le la lin, la rhétorique, la philosophie; la médecine.